
Livet i Danderyds församling nr 1/2016 – utgiven av Svenska kyrkan, Danderyds församling

Tidningen Livet fyller 10, två tioåringar sjunger ut, om siffran 10,  Tom Hedqvist & 10-gruppen 

VI FYLLE R



2

VI FIRAR 10 ÅR med tidningen 

Livet. Det har varit tio roliga och 

innehållsrika år, där vi tagit upp 

teman som Gudsbilden, kärlek, 

rädsla, död, fl ykt, musik, hopp, 

förlåtelse, mat, djur, hemligheter, 

tro och tvivel. 

I detta nummer vrider och vänder 

vi på just begreppet tio – åldern, 

siffran, tiden och budorden.  

Jag själv har varit kyrkoherde 

i Danderyds församling i drygt tio år, något längre än vad 

tidningen har funnits. 

Jag är tacksam över mina medarbetare här i Danderyds 

församling och stolt över alla våra verksamheter. Gudstjäns-

ter, musik, utställningar, konserter, körer, retreater, Andrum, 

sjukhuskyrka, barn- och ungdomsverksamhet, diakoni, heliga 

danser, förskolor, enskilda samtal, internationellt arbete, 

språkcaféer för nyanlända, dop, vigslar och begravningar, 

arbetet på våra kyrkogårdar och allt det viktiga arbete som 

våra volontärer gör. 

Jag är dessutom väldigt glad över vårt nya klimatsmarta 

Församlingens Hus och över att vi har ett miljötänkande 

i det vi gör – från bina på kyrkogården till det ekologiska 

och rättvisemärkta kyrkkaffet. 

Som kyrka behöver vi ständigt arbeta på ett sätt som gör 

att du som medlem fi nner det meningsfullt att delta. Jag är 

övertygad om att mötet med Gud kan uppstå i mötet mellan 

människor. Därför är det så viktigt hur vi bemöter varandra. 

Många människor deltar i våra gudstjänster och andra 

verksamheter. Det är en glädje att känna att vi ibland har 

så fullt att vi nästan inte får plats. 

Ett särskilt möte bär jag med mig från ett av våra konfi rma-

tionsläger. Vi var i Ramundberget, ett läger som jag startade 

när jag kom till Danderyd som kyrkoherde. Under utvärde-

ringen av våra veckor tillsammans sa en av konfi rmanderna 

till mig: ”Jag skulle aldrig ha åkt till ett sådant här ställe 

frivilligt. Det var morsan som sa att jag skulle åka hit, trots 

att jag inte ville. Men de här tre veckorna har varit de bästa 

i mitt liv”. 

Jag ser fram emot fl er möten här i Danderyds församling 

– mycket välkomna!

Staffan Hellgren
Kyrkoherde och kontraktsprost
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Hallå där
Elisabeth Stenberg, diakon.  

Vad är existentiell hälsa? 
– När vi pratar om hälsa pratar 
vi oftast om kroppen och själen. 
Men den andliga hälsan är minst 
lika viktig för vårt välbefinnande. 
Existentiell hälsa innefattar alla 
tre  –  kropp, själ och ande. 

Hur mår vi egentligen? 
– Fysiskt och materiellt har vi det 
oftast bra, men insidan tar vi inte 
hand om lika väl. Prästen Cecilia 
Melder har skrivit en avhandling 
”Vilsenhetens epidemiologi” som 
visar att den andliga hälsan har 
stor betydelse för människans 
välbefinnande.

Du kommer att starta en grupp 
i existentiell hälsa – vad kommer ni 
att prata om? 
– Det blir samtal om de stora 
livsfrågorna. Vi kommer att prata 
om vad som ger livsmod och kraft. 
Vad som ger livet mening och hur 
man kan tänka om andlighet. 

Existentiell hälsa – åtta träffar 
med olika teman. Start: 16/3. 
Anmäl dig till elisabeth.stenberg@
svenskakyrkan.se eller 
08-568 957 21. 

Pilgrimsvandring
Söndagen 8 maj 11.00 –16.00. 
Dagen inleds med ”Gudstjänst 
– Helt enkelt” i Danderyds kyrka 
11.00-12.00. Vi vandrar därefter 
till Sätraängskyrkan och avslutar 
med en enkel andakt. Ledare är 
AnneLi Amilon, präst. 
Ingen avgift. För mer information: 
anneli.amilon@svenskakyrkan.se 

Utställningar 
i Församlingens Hus
10 mars – 29 april 
Danderyds Vårsalong 
Konstnärer från Danderyd ställer 
ut foto, akvarell, akryl och lera. 
Årets tema är ”Allt är vind”. 
Vernissage 10 mars 17.00-20.00.  

10 maj – 3 juni 
Retrospektiv utställning
Gunnar Edeby, akryl och akvarell. 
Vernissage 10 maj 17.00 – 20.00.  
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Drop-in-dop och
drop-in-vigsel i pingst
Dop och vigsel på ett enkelt och 
stämningsfullt vis. På plats finns 
präst, musiker och fotograf. 
Efteråt står fikabordet uppdukat 
med kakor och tårta. 

Lördagen den 14 maj 11.00 – 15.00 
i Danderyds kyrka, 
Församlingens Hus eller utomhus 
om vädret tillåter. För vigsel krävs 
hindersprövning från Skatteverket. 

Mer information hittar du på 
danderydsforsamling.se. 

Påsklunch
i Församlingens Hus 
Fira påsk med en vårlig buffé. 
Påskdagen 27 mars efter 
Påskmässa med små och stora 
cirka 12.30 i Församlingens Hus.

Biljett: 60 kr. 
Begränsat antal platser. 
Förköp i Danderyds kyrka 
i samband med gudstjänst 13/3 
och 20/3, i Församlingens Hus 
vardagar 14–23/3 9.00-16.00, 
i Andrum 14–15/3 och 21-22/3 
12.00-16.00 och på Kyrkbänken 
i Mörby centrum 9/3 och 16/3 
15.00–17.00.
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HURRA!
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TEXT MIA SJÖSTRÖM  FOTO ELLIOT ELLIOT

I år fyller Alvin och Gustaf tio år. Det här med att bli 
äldre är både bra och dåligt tycker de. Man får göra 
fler roliga saker, som att åka läskiga karuseller, men 
det ställs också högre krav.  

GOSSKÖREN HAR PRECIS avslutat 

veckans körövning i Petruskyrkan. En hel 

hög med killar rasslar ut i kapprummet för 

att hitta sina jackor och föräldrar. Om 

några veckor ska de sjunga under gudstjäns-

ten i Danderyds kyrka och till våren blir det 

en lägerresa till gosskörsfestivalen i Rättvik 

för de som vill. De brukar också prata med 

sin körledare Kerstin Evén om att åka till 

Italien tillsammans och äta italiensk glass. 

Både Alvin Örtendahl och Gustaf Höeg 

har varit med i Gosskören sedan den 

startade för ett år sedan. I höst börjar de 

i mellanstadiet, men innan dess, redan 

i sommar, fyller de båda tio år.

Hur tror ni det kommer vara att bli tio år? 
– Det blir inte ensiffrigt längre, säger 

Alvin. 

– Det kanske blir svårare i skolan då, som 

hårdare matte, säger Gustaf. 

Alvin vet att hans klass ska splittras och 

blandas med barn från en annan skola till 

hösten. 

– Det är lite förvirrande och jag är orolig 

för att det kommer att bli svårare att hänga 

ihop med sina kompisar. Men det ljusa är 

att det kommer kompisar från mitt gamla 

dagis från den andra skolan. 

På Alvins önskelista står en Air Hogs-bil 

som kan köra på väggar och tak. 

– Jag fi ck en sådan i julklapp! utbrister 

Gustaf som själv önskar sig ett par virtuella 

glasögon. 

– Man stoppar in sin telefon i dem och 

så ser det ut som om man simmar i snön, 

förklarar han. 

Båda två brukar fi ras med paket på 

morgonen, tårta lite senare på dagen och 

att man göra något roligt på födelsedagen.

– Jag var till exempel på bio med mina 

kompisar när jag fyllde nio år. Men först 

hade jag varit i skolan, för det var en 

torsdag, säger Gustaf. 

– Man kan också gå på badhus. Vi var på 

badhus några dagar innan jul och min 

mormor kallade det dopparedagen, berättar 

Alvin. 

Vad är bra med att bli äldre?
– Man får göra vissa saker som man inte 

fi ck när man var yngre, man lär sig nya 

saker och man blir längre. Att bli längre är 

bra för då får man åka vissa karuseller som 

man inte fi ck förut, säger Alvin. 

– Man får börja träna på att köra bil när 

man blir äldre, säger Gustaf. 

Vad kan vara dåligt?
– Att man inte längre minns allt från 

när man var liten, säger Alvin. 

– Det blir lite hårdare i livet när man 

blir äldre, med nationella prov och så, 

säger Gustaf. 

Vi börjar prata om känslor. Gustaf 

berättar att han kan bli arg om någon är 

taskig eller retar honom och Alvin kan bli 

arg på sin storasyster när hon irriterar 

honom. Glada blir de av att gå på Gröna 

Lund eller av att spela laserdome. 

– Och när ingen säger till mig vad jag ska 

göra, utan jag får välja själv. Jag är ganska 

kreativ när jag gör något som jag tycker om, 

förklarar Alvin. 

Vad är ni rädda för?
– Att jag inte ska kunna komma till 

mamma eller pappa när jag behöver det. 

Jag vill gärna ha någon som jag känner 

i närheten, säger Alvin.

– Jag kan känna mig lite rädd om jag är 

med någon som jag inte känner så bra, 

säger Gustaf. 

Att tvingas göra läxor är tråkigt tycker 

de båda två. 

– Just nu har jag en ganska svår läxa där 

jag ska läsa fl era sidor i en bok om Dande-

ryds historia, säger Alvin, som tycker mest 

om svenska och slöjd i skolan.

– Men det är skönt när läxorna är gjorda, 

för då kan man slappa. Jag kan känna mig 

stolt när jag har gjort mycket läxor, säger 

Gustaf, vars favoritämnen är matte och 

syslöjd. 

På fritiden går han på piano och parkour, 

utöver Gosskören, och han ska kanske börja 

på karate också. Alvin har gått på karate 

tidigare, men har nu gosskören som 

aktivitet. 

Om jag träffar er om tio år, när ni ska fylla 
tjugo, vad gör ni då tror ni?

– Det är troligt att jag sommarjobbar 

i en affär på Arholma där min farfar jobbar, 

säger Alvin och konstaterar att vid tjugo är 

man inte tonåring längre. 

– Då räknas man som vuxen, det blir på 

ett annat sätt då. Man kommer inte göra 

allt det man kan göra nu, tror Gustaf. 

– Det verkar rätt tråkigt att vara vuxen. 

Man träffar inte kompisar så mycket utan 

jobbar och får inte göra det man vill, säger 

Alvin. 

Är du kille mellan 7 och 12 år som 
också vill sjunga i Gosskören? Hör av 
dig till Kerstin Evén på kerstin.even@
svenskakyrkan.se
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traditioner, samt judendomen, lite varie-

rande tolkningarna av dem. Som präst fi nns 

budorden med Fredrika Gårdfeldt, inte 

minst i konfi rmandarbetet där man går 

igenom vilka buden är, var i Bibeln de står 

och tillsammans funderar över vilka som 

kan vara mer eller mindre viktiga. 

– Men som präst pratar jag främst om 

nåd, kärlek och ljus. För mig, som kristen, 

har jag min relation till Gud i mitt böneliv, 

i gudstjänst och enskilt, och inte i bud och 

regler. Jag fi nner Guds tilltal mer genom 

andra texter i Bibeln, som Psaltaren och de 

fyra evangelierna, säger Fredrika Gårdfeldt 

och lägger till;

– Jag skulle inte klara mig utan min tro, 

och Jesus och Guds änglar är mina andliga 

vägvisare.  

Måste man följa buden?
– Gud älskar alla människor oavsett vad 

vi gör. Men budorden är något vi människor 

kan få hjälp av när vi lever våra liv. I dem 

uppmanar Gud oss att plocka fram det 

bästa i oss och göra det som är rätt, det 

som vi mår bra av i längden. 

I Bibeln får Jesus frågan om vilket bud 

som är det viktigaste, och svarar med det 

som kallas för det dubbla kärleksbudskapet 

”Du skall älska Herren din Gud av hela ditt 

hjärta och av hela din själ och av hela ditt 

förstånd. Detta är det största och främsta 

budet. Sedan kommer ett som liknar det: 

Du skall älska din nästa som dig själv”. 

På ett annat ställe i Bibeln säger Jesus: 

”Allt vad ni vill att människorna ska göra 

för er, det skall ni också göra för dem” 

– den gyllene regeln.

– Det handlar om kärlek och omtanke. 

Att älska oss själva och se vårt eget värde, 

att ta hand om varandra och ha en relation 

till Gud. Men Gud är så mycket större än 

budord och regler, Gud fi nns överallt! 

GUDS BU
Även om tio Guds bud 
skrevs ner för flera tusen 
år sedan är de fortfarande 
relevanta för oss idag, 
menar prästen Fredrika 
Gårdfeldt. 

TEXT MIA SJÖSTRÖM 

FOTO ELLIOT ELLIOT

DU SKA INTE DÖDA, stjäla eller vara 

otrogen. Du ska helga vilodagen och hedra 

dina föräldrar. Tio Guds bud är en rad 

levnadsregler som Gud, enligt Bibeln, gav 

till Moses på berget Sinai under fl ykten från 

Egypten. Man brukar säga att de tre första 

buden handlar om människornas förhål-

lande till Gud och de följande sju buden om 

människornas förhållande till varandra. 

Men har dessa fl era tusen år gamla bud 

egentligen något att säga till oss idag, i vår 

verklighet? 

 – Jag tycker de är relevanta. De syftar 

till att vi ska må bra, säger Fredrika 

Gårdfeldt, präst i Danderyds församling, 

och fortsätter:

– Vi kan se dem som en slags utopi, något 

vi ska sträva mot. En del budord har ju även 

blivit lagar i vårt land, där vi tillsammans 

har bestämt att vi inte ska ha dödstraff och 

att vi inte ska ljuga i domstolar. 

Dessutom, förklarar hon, kan det ses som 

en del av allmänbildningen att känna till 

de tio budorden, eftersom de är viktiga för 

att förstå så väl kristendomens som den 

västerländska civilisationens ursprung. 

– Budorden är del av grunden till ett 

tankesystem som än idag präglar vårt liv. 

Det som vi kallar de tio budorden är 

egentligen inte numrerade i Bibeln, utan 

bibeltexten har i efterhand tolkats som tio 

skilda bud. Dessutom har olika kristna
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Så tänker Fredrika om tio Guds bud:

FÖRSTA BUDET
Du skall inga andra gudar hava vid sidan 
av mig.
– Jag tolkar det som att vi ska sätta kärleken 

främst. Kärleken, hoppet, ljuset, värmen och 

framtiden är Gud för mig. 

ANDRA BUDET
Du skall inte missbruka Herrens, din Guds 
namn, ty Herren skall inte låta den bli 
ostraffad som missbrukar hans namn.
– Jag tror att vi behöver ha saker som är 

heliga i våra liv. Jag tror inte på en Gud som 

räknar svordomar, det här budet är till för 

att vi ska må bra. Vi ska också respektera 

varandras olika sätt att tro. 

Och hotet i slutet av budet?
– Det fi nns tyvärr en del hot i Bibeln, 

där dåtidens sätt att tänka bryter igenom. 

Det fi nns skräptexter i Bibeln som fördömer 

människors levnadssätt, till exempel 

homosexualitet, och menar att kvinnor 

som menstruerar är orena. Sådant tar jag 

starkt avstånd ifrån, idag vet vi bättre. 

TREDJE BUDET
Tänk på vilodagen så att du helgar den.
– Vi människor måste vila, stanna upp och 

återhämta oss  – annars går vi sönder! För 

mig personligen är refl ektion nödvändigt. 

Jesus sa att vilodagen är till för människor-

nas skull. Till och med Gud vilade på sjunde 

dagen i skapelseberättelsen. 

FJÄRDE BUDET
Hedra din fader och din moder för att det 
må gå dig väl och du må länge leva i ditt 
land.
– Där får man hoppas på en ömsesidig 

respekt och kärlek, att även föräldrar 

hedrar sina barn. Om vi värdesätter våra 

relationer kan det väcka en meningsfullhet 

i våra hjärtan. Men det fi nns så många olika 

öden och familjeförhållande. Ingen ska 

tvingas till något, utan det måste bygga på 

kärlek och ömsesidighet. 

FEMTE BUDET
Du skall inte dräpa.
– Våld, i alla dess former, är förstås inte bra. 

Man kan också vidga det till att man inte 

ska vålla sin nästa något lidande, varken 

fysiskt eller psykiskt. Man kan skada någons 

själ genom psykiskt våld. Det är viktigt att 

vara medveten om vilken makt vi har

gentemot vår nästa och att vi är rädda om 

och respekterar dem omkring oss.

SJÄTTE BUDET
Du skall inte begå äktenskapsbrott.
– Det är svårt att leva tillsammans och 

ibland är det så att äktenskap går sönder 

av olika anledningar. Men Jesus förkastar 

ingen. I berättelsen om äktenskapsbryter-

skan som skulle stenas sa Jesus: ”Den av er 

som är fri från synd skall kasta första stenen 

på henne.” Ingen kastade någon sten. 

SJUNDE BUDET
Du skall inte stjäla.
– Vi människor mår inte bra av att leva 

i svek och lögn. Det här handlar om att 

värna andra människors egendomar. Man 

får försöka vara tacksam över det man har, 

inte hela tiden titta på vad andra har. 

ÅTTONDE BUDET
Du skall inte bära falskt vittnesbörd 
mot din nästa.
– Vi behöver påminna oss om att tänka och 

tala väl om varandra. Livet blir härligare 

om vi övar oss i att släppa negativa tanke-

mönster. Själv stärks jag när jag ber till 

Gud. Med Gud kan jag tala om allt, även 

känslor som jag inte är stolt över. 

NIONDE BUDET
Du skall inte ha begärelse till din nästas hus.
– Girighet och avundsjuka är mänskliga 

känslor. De fl esta av oss känner så ibland, 

men Gud hjälper oss om vi ber om det. 

TIONDE BUDET
Du skall inte ha begärelse till din nästas 
hustru, ej heller till hans tjänarinna, ej 
heller till något annat som tillhör din nästa.
– Det här budet visar hur gammal texten 

är, och att den är skriven för män. Då var 

hustrun en ägodel och man hade slavar. 

Att jag som kvinna är prästvigd är bara ett 

exempel på hur tiderna har förändrats. Men 

det fi nns fortfarande många orättvisor kvar 

att bekämpa, och Gud vill vara med oss 

i den kampen. 

D
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– grunden till hela vår matematik  

10
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TEXT MIA SJÖSTRÖM FOTO ELLIOT ELLIOT

Jockum Aniansson är 

universitetsadjunkt i 

matematik på Kungliga 

Tekniska högskolan i 

Stockholm. Där under-

visar han sina studenter 

om matematikens 

historia, bland mycket annat. När vi ses för 

en intervju om siffran tio och dess historia 

har han bokat en lektionssal för vårt möte. 

Två timmar senare är tre stora whiteboard-

tavlor fullskrivna av namn och siffror ur 

historien och Jockum Aniansson själv har 

blivit hes. 

Tydligt är, efter hans genomgång, att 

hela vår matematik baseras på tio och att 

det har varit så i fl era tusen år. Idag räknar 

vi matte med hjälp av något som kallas det 

decimala talsystemet. Det består av tio 

siffror mellan 0 – 9 och har tio som bas. 

Men även om bas tio har hängt med ända 

fram till idag så har vi inte alltid räknat 

med siffrorna 0 – 9. 

Under Antiken (ca 800 f.Kr – 500 e.Kr.) 

använde man bokstäver som symboler för 

siffror, där exempelvis den grekiska 

bokstaven alfa stod för 1, beta för 2 och 

gamma för 3. Med bokstävernas hjälp 

kunde man räkna upp till nio och sedan 

i jämna tiotal och hundratal upp till 

ettusen. 

– De gamla grekerna utvecklade ämnet 

matematik för de diskuterade varför olika 

matematiska regler var sanna och hittade 

bevis för dem, säger Jockum Aniansson. 

Även under Romarriket ( ca 500 f.Kr – 500 

e.Kr ) var tio bas i matematiken. Här räknade 

man med andra bokstäver, exempelvis I, V, X, 

L, C, D och M som motsvarade våra tal 1, 5, 

10, 50, 100, 500 och 1 000. 

– Men de romerska talen var svåra att räkna 

med. De användes mest för att skriva upp 

siffror som man behövde komma ihåg, 

säger Jockum Aniansson. 

Man har dock inte i alla tider räknat med 

bara bas tio. I det Babyloniska riket ( cirka 

2000 f.Kr – 500-talet f.Kr ), räknade man 

även med 60 som bas i matematiken. 

– Bas 60 passar bra både med klockan, 

där en timme och en minut går att dela 

med 60, och med cirkeln som är 360 grader. 

Det har vi ju kvar än idag. Men man tror att 

tio som bas i matematiken började använ-

das väldigt tidigt och att det beror på att vi 

har tio fi ngrar.

På 800-talet e.Kr. frodades matematiken 

i arabvärlden, med Bagdad som centrum, 

och en nyskriven arabisk bok om indiska 

siffror fi ck spridning.

– I Indien hade man några hundra år 

tidigare börjat använda siffrorna 1 – 9, även 

om de inte såg ut som våra siffror gör idag. 

Man hade även hittat på ett tecken för 

ingenting, som skrevs som en punkt eller 

en tom cirkel, vilket sedan utvecklades till 

vår nolla. 

Boken om de indiska siffrorna översattes 

och började spridas även i Europa. 

På 1200-talet började man här att räkna 

med de indisk-arabiska siffrorna och det 

gjorde att det blev lättare att hantera 

matematiken. 

– Siffrorna var bra för bland annat 

bankväsendet eftersom det blev enklare att 

räkna ut räntan. 

Många hundra år senare, under den 

franska revolutionen (1789 –1799), ville man 

rationalisera hela matematiken och ordna 

så att allt byggde på bas tio. Man rensade ut 

mått som aln och tum och skapade meter-

systemet genom att bestämma att det var 

1000 mil mellan ekvatorn och nordpolen. 

– Sedan delade man upp sträckan för 

att få fram hur lång en meter var, berättar 

Jockum Aniansson. 

Man skapade även mått för volym och 

vikt med tio som bas som relaterades till 

vattnets vikt och volym. Detta sätt att 

räkna används fortfarande i stora delar av 

världen. Men några av förändringarna fi ck 

aldrig något genomslag, bland annat en 

ny årskalender och ett nytt sätt att dela in 

cirkeln i 400 nygrader. 

– Man ville även ändra på tiden, men jag 

är glad att de inte lyckades med det för jag 

tycker om timmen. En timme går att dela 

i 2, 3, 4, 5 och 6 och alla divisionerna ger 

hela minuter som svar. Det hade inte gått 

med en timme baserat på tio, säger Jockum 

Aniansson. 

Men i övriga matematiken uppskattar 

Jockum Aniansson bas tio. På frågan vad 

han anser om att lågstadieelever tränar på 

”tio-kompisar”, det vill säga vilka två ental 

som tillsammans blir tio, svarar han: 

– Det är mycket viktigt att kunna för den 

fortsatta matematiken och man har också 

stor nytta av att kunna många ”hundra-

kompisar”.  

Har du själv något favorittal?
– 1 024 är ett roligt tal. Om man delar 

talet med två tio gånger får man siffran 1. 

Det blir en talföljd som varje matematiker 

ska kunna utantill, annars är man nog 

ingen matematiker, säger Jockum Anians-

son och skriver upp talserien på tavlan: 

1, 2, 4, 8, 16, 32, 64, 128, 256, 512 och 1 024. 

TIO I VÅR MATEMATIK
Tio är en viktig grund i vår matematik. 
När vi räknar matte i dag använder vi oss 
av något som heter det decimala tal-
systemet. Det består av tio siffror mellan 
0-9 och det har tio som bas. Det är 
placeringen av siffran i ett tal i det 
decimala talsystemet som anger hur 
mycket siffran är värd. Ett tal, exempelvis 
talet 128, visar att det består av ett 
hundratal, två tiotal och åtta ental. Varje 
hopp åt vänster eller höger multiplicerar 
eller dividerar siffrans värde med tio. 
KÄLLA: MATTECENTRUM

Mycket inom matematiken 
bygger på tio – exempelvis 
vårt talsystem och vårt 
system för mått och vikt.
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10 år och fyrtio nummer av tidningen Livet som 
handlat om allt från flykt, hopp, ålder, rädsla, bröllop, 
musik och döden. Under 2016 kommer det att handla om 
växande och odling, ondska och hjärtan. Följ med oss!
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Hallå där Lotta Kühl-
horn, vad är roligast 
med att göra Livets 
omslag?
– Att de ska synas, jag vill 

att de ska vara annorlunda 

så att folk lägger märke 

till dem. Och det är kul att 

arbeta med ett tema varje 

gång. För Livet har jag 

tänkt förenklade symbo-

ler, mycket färg och så 

är jag lite inspirerad av 

popkonst.

Hur gör du?
– Det har alltid varit 

väldigt lustfyllt att göra 

Livet. Det är ett sådant 

djup i själva ordet, och 

i innehållet i tidningen, 

så jag vill att omslagen ska 

vara en kontrast till det. 

Det bästa jag vet är att 

jobba med svåra ämnen 

och lösa det på ett 

lättsamt sätt. 

Livets omslagskoncept 

är skapat av tidningens 

art director Anna Lind 

Lewin som arbetat 

tillsammans med Lotta 

Kühlhorn från allra första 

omslaget. 

I september finns det 
möjlighet att se alla 
omslag i en utställning 
i Församlingens Hus.
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– VI VET INTE hur det kommer att se ut 

i Stockholm om tio år, men vi vet att det 

kommer att vara annorlunda. Vi är en 

kyrka som hela tiden omformas, reforme-

ras, i den värld vi lever i, och gjorde vi inte 

det vore vi inte en luthersk kyrka. 

Det säger Stockholms biskop Eva Brunne. 

Hon har funderat en del på hur kyrkan ska 

följa med sin tid in i framtiden, med 

traditionen i behåll. Hon har också funde-

rat på hur man som kyrka ska möta de 

utmaningar man kommer att ställas inför. 

De närmaste tio åren kommer Stockholm 

att fortsätta att växa i snabb takt och det 

kommer att bli mer trångbott, fl er äldre 

och en mer mångkulturell befolkning, 

jämfört med idag. Allt enligt en rapport om 

hur Stockholm kan komma att se ut 2025 

som analysföretaget Kairos Future och 

Stockholms stift har gjort. I rapporten tror 

man även att ensamheten, den psykiska 

ohälsan och de sociala klyftorna i samhället 

Om tio år har vår 
huvudstad troligen fler 
innevånare, ökad trång-
boddhet och större 
sociala klyftor. Enligt 
Eva Brunne, biskop i 
Stockholm, kan kyrkan 
möta framtidens ut-
maningar genom att 
ständigt omformas.

Stockh

”När allt i samhället förändras vill en del 
att åtminstone kyrkan ska vara precis 
som förr, när varken flyktingar eller det 
goda samtalet med andra trosföreträdare 
fanns.” 

Biskopen och framtiden

Bibelorden ”Gör inte skillnad på människor” 
ur Jakobs brev 2:1 är Eva Brunnes motto.
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olm om  tio år
kommer att fortsätta att öka. Redan nu 

arbetar Svenska kyrkan i Stockholm 

med att hitta sätt att möta framtidens 

utmaningar. 

– Jag ser en isärdragning av kyrkan 

i Stockholms stift som vi behöver vara 

observanta på, säger Eva Brunne. 

Hon förklarar: I församlingarna 

i innerstaden, och i norrförorterna som 

Danderyd, bor många med god ekonomi 

och hög utbildning som bär de kyrkliga 

traditionerna. Här låter många döpa sina 

barn och många unga konfi rmeras. 

I söderförorterna har invånarna lägre 

inkomster och utbildningsgrad, och här 

är de kyrkliga traditionerna svagare. 

I stället är behovet av diakoni stort. 

– En ensamstående mamma med fyra 

barn har kanske ingen möjlighet att 

ordna med ett dop. 

På sikt kan det innebära att man får 

två olika slags kyrkor i Stockholm. Därför 

menar Eva Brunne att kyrkan behöver 

agera på nya sätt för att visa att kyrkan 

förstår, kan underlätta och möta männi-

skor i deras livssituation. Hon tar upp 

drop-in-dop som ett exempel. Det ska vara 

lätt att bli döpt. 

– Och i områden med låg kyrkotillhörig-

het, där många med en annan tro har 

fl yttat in, behöver vi fundera över hur vi 

ska verka som ett minoritetssamfund. 

Vad ger dig hopp inför framtiden?
– Att så många organisationer och 

myndigheter vill ha med kyrkan i olika 

samarbeten. Att de ser och förstår att vi 

gör ett arbete som skapar gemenskap 

mellan människor, säger Eva Brunne. 

Hon nämner samarbetet mellan Stock-

holms stad och Svenska kyrkan kring 

Vinternatt 2 som ett lyckat exempel. 

Tillsammans erbjuder man värme, mat, 

dusch och tak över huvudet till framförallt 

hemlösa EU-migranter. 

Att Svenska kyrkan ingår i det globala 

nätverket Kyrkornas världsråd, med 350 

olika medlemskyrkor i mer än 110 länder, 

är också något hoppfullt, menar Eva 

Brunne. 

– Jag tror inte att det fi nns något annat 

sammanhang i Sverige som har så många 

kontakter ut i världen. När det är riktigt 

besvärligt i ett område så känner vi kyrkor 

där som vi kan kontakta för att få infor-

mation om läget och för att ge stöd på 

olika sätt.  

Stockholms stift är landets yngsta och 

har en historia av att vara i framkant, 

utmana konservativa drag i teologin och 

uppmana till samhällsengagemang. Man 

tog exempelvis tidigt ställning för kvinn-

liga präster och samkönade äktenskap. 

Finns det någon fråga som på liknande sätt 
är kontroversiell i dag, där Stockholms stift har 
tagit tydlig ställning? 

– Samtalet med företrädare för andra 

religioner, säger Eva Brunne. 

Religionsdialogen handlar både om 

religionsfrihet, något vi har värnat om 

sedan 1951, och människovärde, menar 

hon. För majoriteten i samhället är dialog 

något självklart, men för de som är mot-

ståndare fi nns en stark oro och till en viss 

del hat, fortsätter hon. Ett hat som hon 

upplever har ökat på senare tid.  

– Det fi nns en rädsla för det främmande, 

och en okunskap kring hur andra männis-

kor tror. Men i stället för att tänka efter och 

ta reda på hur det egentligen är så blandar 

man ihop och drar alla i en religion över en 

kam. Med hjälp av sociala medier sprids 

det sedan snabbt vidare, säger Eva Brunne. 

Hon säger att en del även kritiserar 

Svenska kyrkan för att ha tappat sin 

identitet. 

– När allt i samhället förändras vill en 

del att åtminstone kyrkan ska vara precis 

som förr, när varken fl yktingar eller det 

goda samtalet med andra trosföreträdare 

fanns. 

Men, understryker biskop Eva Brunne, 

kyrkan måste omformas om och om igen, 

fast rotad i traditionen att stå på de svagas 

sida och i berättelserna om Jesus.  

– Jag vill betona för dem som kritiserar 

kyrkan för att vara politiskt korrekt att vi 

gör allt utifrån vår tro. När vi blandar oss 

i klimatdebatten handlar det om skapelse-

tanken, och när vi står på Centralen och tar 

emot fl yktingar handlar det om hur Jesus 

mötte människor. Vi har inga andra motiv 

än vår tro. 

STOCKHOLMS STIFT 
– har funnits sedan 1942 och är Sveriges 
yngsta stift. 

– består av 61 församlingar.

– har totalt 381 präster och 154 diakoner, 
enligt siffror från 2015. 

– blev i år vänstift med Norra stiftet i 
Tanzania. Danderyds församling har sedan 
1987 varit vänförsamling med församlingar 
i Moshiområdet, som ingår i Norra stiftet.  

TEXT MIA SJÖSTRÖM FOTO ELLIOT ELLIOT
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Vad hoppas du på om tio år?

Jan O. Berg, 79, Enebyberg
– Att jag ska vara 89 år och må något så 
när bra. Jag vill se hur det går för mina 
barnbarn. Jag hoppas att världen kommer 
att vara en dräglig plats för dem att leva på. 

Charlotte Dahlbom, 31, Ulriksdal
– Att mitt barn och mina syskonbarn mår 
bra och att vi lever i en bättre och mer 
förlåtande värld, där vi respekterar 
varandra oavsett etnicitet, kön och 
sexuell läggning. 

Dani Samba, 60, Upplands Väsby
– Det är svårt att hoppas på något. Det är 
så många vandringar och flyktingar, så 
jag undrar hur Sverige kommer att se ut 
om tio år. 

Kia Elfström, 45, Danderyd
– Att barnen har tagit sig igenom sina 
tidiga ungdomsår, och att de har känt stöd 
ifrån föräldrar och skola. Jag hoppas att 
alla barn får redskap och verktyg för att 
tackla vuxenlivet. 

Maria Möldre, 14, Enebyberg
– Jag hoppas att det ska vara mer jämställt 
mellan länder och mellan kön, och att det 
ska vara politiskt stabilt. Inga flykting-
dramer och inga miljöproblem.

Peter Liljestrand, 62, Danderyd
– Att jag fortsätter att hålla på med min 
sociala verksamhet. 
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Fira med Kyrkan 
i Enebyberg!
I år fi rar Kyrkan i Enebyberg tioårs-

jubileum. Enebykyrkans församling och 

Svenska kyrkan i Danderyd har samar-

betat med varandra och med Danderyds 

kommun i ett helt decennium. 

– Huset vid Enebytorg är alltid fullt 

av liv, när du än kommer dit, precis som 

tanken och visionen var när vi startade 

samarbetet. 

Det säger Enebykyrkans församlings 

ordförande Kerstin Torkelsson, som 

varit med sedan starten. En viktig 

förutsättning för att få samarbetet att 

fungera så bra, tror hon, var det 

grundliga förarbete som gjordes för hur 

de olika verksamheterna skulle drivas 

tillsammans. 

– Kyrkan i Enebyberg utvecklas hela 

tiden och vi har en ständig dialog med 

varandra. Vi som frikyrkoförsamling 

och Svenska kyrkan tycker lite olika 

i vissa frågor, men vi fokuserar på det 

som är gemensamt, kärnan i den 

kristna tron. Genom samarbetet 

förmedlar vi en positiv bild av att vara 

kristen, säger Kerstin Torkelsson.  

Jenny Karlsson, präst i Danderyds 

församling som precis har börjat arbeta 

i Kyrkan i Enebyberg, håller med. 

– Det behövs religionsdialog, öppen-

het och en vilja till det goda i hela 

samhället. Det fi nns i detta samarbete 

och gör att det är spännande att vara 

här. Visserligen är det nog så att i just 

denna kyrka överväger likheterna 

mellan samfunden de olikheter som 

fi nns. Jag ser det som ett lärande – hur 

kan ett samarbete fungera så här bra? 

säger Jenny Karlsson, som tror att 

Enebykyrkans läge vid Enebytorg är en 

viktig faktor. 

– Jag uppskattar genomströmningen 

av människor. Det blir en mötesplats, ett 

slags mänskligt centrum, med kyrkan 

mitt i byn. 

Den 16 oktober firar vi tioårsjubileet 
med stor fest i Kyrkan i Enebyberg. 

My Tjärnlund, 14, Danderyd
– Jag hoppas att vi har löst alla kriser som 
pågår i världen, som flyktingdramat och 
miljöfrågan. Vi kommer nog inte att lyckas 
nå miljömålen till år 2020. 

Hans Tysén, 77, Danderyd
– På många sätt vill jag ha ett varmare 
klimat. Det får inte gå för fort och jag är 
inte så förtjust i marknaden som styr och 
ställer.  

Kerstin Hagenfeldt, 81, Djursholm
– Jag hoppas att jag, om jag är dålig, får 
komma in på ett bra äldreboende. Jag är 
lite orolig över alla nedläggningar och att 
så många inte får en plats. 

Sebastian Fransson, 27, Danderyd
– Att kunna ha ett liv man är nöjd med. Ett 
bra jobb och kanske familj. Ett behagligt 
och bekvämt liv. 
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Tio nyanser 
av Tom
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TEXT PETTER KARLSSON  FOTO HÅKAN ELOFSSON

DE VAR EN FÄRGCHOCK i ett grått 

folkhem, en vildsint formrevolution 

i mellanmjölkens lagomland.

När 10-gruppen 1972 öppnade sin butik 

i de slitna porrkvarteren på Gamla Bro-

gatan i Stockholm, gav det ett eko som än 

idag hörs mellan gränderna. Ja, över hela 

jorden, faktiskt.

Bort snälla blommönster. Bort ton-i-ton-

färger. Bort präktigt 50-tal. 

– Sverige har egentligen ett rikt och 

skärpt textilarv. Men nu befann det sig i en 

svacka. Textilindustrin köpte hellre skräp 

till kilopris från Tyskland än anlitade 

svenska designers. Vi beslöt helt enkelt att 

ta saken i egna händer.

Minns Tom Hedqvist, som bland annat 

jobbat med unga fi lmsnillen som Roy 

Andersson och Bo Widerberg. Affi scher 

och förtexter till ”En kärlekshistoria” och 

”Joe Hill” var hans verk.

Än idag kan han tycka att svensk reklam 

aldrig mått bättre än då.

– Den var tydlig, smart, avskalad och 

rolig. Alf Morks Flora-fi lmer, Ikeas testa-

mente med den småländska stenmuren, 

skrytbilen Renault 4L  ... Kontrasten mot 

dagens ofta plumpa och kryptiska reklam 

var enorm. 

Svensk form och mode har däremot gått 

motsatt väg, menar han.

– Där har företag som H&M och Ikea gett 

viktig draghjälp. Själv ville jag som rektor 

för Beckmans Designhögskola matcha fram 

studenterna. Jag insåg hur mycket de kan 

ge tillbaka utan att själva fatta det. 

På de gamla bilderna av 10-gruppen är Tom 

Göran Tage Hedqvist den diskrete, elegante 

och välkammade i en fl ock av grälla 

skjortor och psykedeliska mönster. 

Detsamma gäller den man som fyra 

decennier senare gör entré på Vetekatten, 

blott några löpsteg från 10-gruppens första 

högkvarter. Kroppen är vältränad. Byxan 

svart. Tröjan gröngrå. Rösten lågmäld. 

– Härifrån konditoriet beställde vi våra 

kaffekorgar. Jag är fortfarande förtjust 

i miljön. Den är ... förlåtande på något vis. 

Det är annars lite sorgligt att se hur 

Stockholm har utvecklats. Allt ska vara så 

märkvärdigt, så ”fi nt”. Det fi nns en kyla 

i stan, som är typisk för liten storstad. En 

sorts komplex. 

För Tom Hedqvist, med förfl utet som både 

fotomodell och professor, är onekligen 

paradoxernas man. 

Infödd storstadsgrabb, men med Skånes 

rena, böljande linjer som främsta ideal:

– Det kan räcka med att åka ner en dag 

till trakterna av Kullaberg, så har jag hittat 

tillbaka till lugnet. Däremot har jag svårt 

för Stockholms skärgård med alla sina 

barrträd.

Sträng i sina åsikter, men ödmjuk när 

det gäller sin egen betydelse: 

– I grunden är jag en ganska blyg 

människa. Har alltid strävat efter att inte 

synas.

Hyllad som en av landets främsta 

grafi ska formgivare, men hela sitt liv 

kämpande mot dåligt självförtroende 

och rastlöshet:

– Jag står inte ut med trygghet. När den 

infi nner sig, måste jag bryta upp.

Den fria tankens apostel, men märkt 

av föräldrarnas havererade äktenskap och 

barndomens rädslor:

– Jag var rädd för allting, inte minst 

döden. Nu när mitt eget liv börjar plana ut, 

mår jag däremot riktigt bra.

Tio textilkonstnärer tröttnade på den svenska 
präktigheten och bildade 10-gruppen. 
45 år senare sätter Tom Hedqvist färg på det 
blågulaste företaget av alla – Ikea.
Dessutom finns han med vid allas våra frukostar, 
som snillet bakom den randiga mjölkpaketen.
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Enormt produktiv, men i sina egna ögon 

skamlöst ansvarslös:

– Det vimlar av sammanhang där jag 

vikt undan. Hela mitt liv har jag smitit 

ifrån, utan att man har förstått det.

Ränderna går aldrig ur” 

är en klassisk rubrik när 

det gäller Tom Hedqvist, 

och syftar på hans favorit-

mönster. 

Mjölkpaketen från 1992 tillhör klassikerna. 

Då satt han hemma i köket och klippte och 

klistrade remsor: Rött för vanlig mjölk, 

grönt för mellan, blått för lätt, gult för mini. 

Men det går också att se samma tydliga 

linje i hela hans liv och gärning. Från 

konstnären som valp till dagens rutinerade 

formgivningsräv. 

– Vissa brukar göra en stor sak av att jag 

växte upp på Thielska Galleriet. Pappa var 

konstnär och fi ck bostad och ateljé där ute 

på Djurgården. I själva verket tyckte jag det 

var en ganska tung miljö. Ensamt och långt 

till stan. Men visst fanns där konst som 

kom att betyda mycket för mig. Munchs 

grafi k, till exempel. Eller Eugene Jansson 

som jag förstod gillade killar precis som jag.

Viktigare för utvecklingen var pappans 

gästspel som scenograf på Oscarsteatern.

– Det fanns inga dagis då. Istället lekte 

jag med scenmodellerna som pappa tog 

hem. Spelade teaterpjäser för mig själv och 

skapade i fantasin egna rum som jag kunde 

vistas i. Tränade mig på att sätta ner saker 

på ytor, placera och belysa. 

Det du senare insåg kallades ”estetik”?
– Ja, och som jag i dag delvis är förstörd 

av. Att ha ett väldigt gott seende kan också 

vara ett gissel. 

Som när någon med absolut gehör lider av 
en falsk ton?

– Ungefär så, ja. Speciellt plågsamt fi nner 

jag det när något är skapat med pretentio-

ner och jag ser hur fel det blivit. Det är 

därför Vetekatten är en så bra miljö. Den 

påverkar mig inte alls. 

Med sin 88-åriga historia är konditoriet 

även en lämplig plats för att tala moderna 

honnörsord som ”hållbarhet” och ”miljö-

tänk”, kan man tycka. ”Ingen bransch är 

värre på skapa och slänga än modebran-

schen” hävdar också Tom Hedqvist. 

”Samtidigt ger dagens unga designkolleger 

mig hopp. Det fi nns en strävan åt rätt 

håll. ”Men ett samtal med paradoxernas 

man har förstås en tendens att spreta. 

En minut senare är vi plötsligt i London, 

dit mamma modetecknaren tog sin 

tonårsgrabb, släppte av honom i trakterna 

av Kings Road och lärde honom botanisera 

fritt bland kläder, musik och tidningar. 

Två minuter tillbringar vi på gymmet 

dit han går varje morgon halv sju ”för att 

hålla ordning på ryggen”.

Fem förlägger vi vid pappans dödsbädd, 

dit Tom kallades efter ett självmordsförsök.

– Pappa hade tagit sömnmedel, när han 

hamnade på äldreboendet. ”Så här kan jag 

ju inte ha det” var bland det sista han sa. 

Jag fi ck märkligt nog bestämma om de 

skulle magpumpa. Jag sa nej. Jag beundrade 

ju hans beslut. 

Om sin egen relation till de yttersta 

tingen är han däremot en smula förtegen. 

– Att jag har en tro är inte detsamma 

som att jag vill tala om den. I min ålder är 

det lätt att bara gå till kyrkan på begrav-

ningar, men jag slinker ofta in för att få 

vistas i ett rum som jag tycker mycket om.

För att fi nna en stund frid?
– Frid? Jo, det stämmer kanske … Som 

ung kom jag i kontakt med prästen Ingmar 

Ström, som blev väldigt viktig för mig. 

Textilkollektivet 10-gruppen
bildades 1970 och bestod för-
utom Tom Hedqvist av konst-
närerna Gunila Axén, Britt-Marie 
Christofferson, Carl-Johan de 
Geer, Susanne Grundell, Lotta 
Hagerman, Birgitta Hahn, 
Ingela Håkansson, Tage Möller 
och Inez Svensson. 

Tom Hedqvists mönster”Bric”, 
till vänster inspirerades av en 
brandvägg utanför ett toalett-
fönster i Paris. I mitten och till 
höger hans mönster ”Bongo” 
och ”Zibidie”.

”
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”Speciellt plågsamt finner jag det 
när något är skapat med pretentioner 
och jag ser hur fel det blivit.”  

 

Namn: Tom Göran Tage Hedqvist.

Född: 29 februari 1948 i Stockholm.

Bor: Lägenhet på Sveavägen.

Familj: Singel.

Äter: Vegetariskt sedan 1968.

Dricker: Inte sprit.

Läser: Hela tiden, bland annat 
New York Times varje dag.

Lyssnar: Mycket på P1.

Ser: Film på bio, teater, opera och dans 
på scen. BBC och Netflix på datorn.

Aktuell: Projektledare för en ny 
10-gruppskollektion för Ikea, som 2015 
tog över varumärket. 

Han såg mig och min oro. Kunde lugna ner 

mig och få mig att tänka att livet och jag 

dög som vi var.

Så vad är livets mening för dig i dag?
– Förmodligen fi nns det ingen. Mer än 

att försöka förlika sig med den här egen-

domliga tillvaron som uppstår och sedan 

släcks ut.
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Välkommen

Lägermys för små och stora 
Dagläger 28/6-2/7 2016. Danderyds 
församling erbjuder fem roliga dagar för 
barn (upp till 13 år) och förälder med bad, 
lek, kanotpaddling, utflykter och samtal 
föräldrar emellan. Du och ditt/dina barn 
skapar tillsammans med oss, mysiga och 
fina sommarminnen. 
Lägret är kostnadsfritt.

Vi ses på dagtid och på natten sover man 
hemma i sin säng. Maten förbereder vi 
tillsammans. Varje dag börjar och slutar 
med en andakt, en stilla stund. En av 
dagarna blir det utflykt till Gröna Lund. 
Det är viktigt att man har möjlighet att 
vara med alla dagarna.

Kontakt: diakon Fredrik Gyllenhög, 
08-568 957 25, 
fredrik.gyllenhog@svenskakyrkan.se. 

Anmälan: Senast måndag 2 maj 2016. 
Begränsat antal familjer. 
Förträff: måndagen den 9 maj 17.30. 
Tid: tisdag 28 juni - lördag 2 juli 2016 

Plats: Sätraängskyrkan med härliga Sätra 
ängar och Edsviken inpå knuten. 
Buss 607 från Mörby centrum.

Grabbkören
– succé i repris
Är du en grabb mellan målbrottet och 
pension? Har du sjungit i kör förut, saknar 
sången, men hinner inte vara med i en kör 
varje vecka? Då är kanske Grabbkören 
något för dig! Vi gör om höstens succé och 
sjunger bland annat vårsånger i mans-
körsättning och Händels Hallelujakör med 
Goss-och Flickkörerna. 

Grabbkörens repetitioner
Söndag 10 april 14.00-16.30 
i Petruskyrkans församlingsgård. 

Lördag 14 maj 14.00-16.30 
Grabbkören i Petruskyrkans församlings-
gård tillsammans med Goss -och Flick-
körerna. 

Söndag 15 maj 14.00 är det rep följt av 
konsert i Danderyds kyrka 16.00.

Anmäl till kerstin.even@svenskakyrkan.
se senast 1 april om du vill vara med. 
Ange vilken stämma du sjunger.

Sommarkurs i mindfulness 
Prova mindfulness, medveten närvaro i 
nuet, under fem veckor i sommar. Vi gör 
övningar för kropp och sinne, utomhus på 
Petruskyrkans klosterlika innergård. 
Fokus är på andningen. Tisdagarna 31/5, 
7/6, 14/6, 21/6 och 28/6, 10.00-12.00. 
Kaffe och smörgås serveras. 
Adress: Kyrkvägen 27 i Stocksund. 
Kursavgift: 500 kr. (Vid behov finns 
möjlighet att söka bidrag.) 
Anmälan: Catharina Björnstedt, diakon 
och mindfulnessinstruktör, 08-568 957 29.

Följ med till Gripsholm 
Arbetskretsens bussutflykt går i år till 
Gripsholm måndagen den 16 maj. 
Pris: 350 kr. 
Anmälan till Helena Nyholm senast 
onsdagen den 11 maj, 070-229 03 51.

Mitt liv och min tro 
En kväll med journalisten Eric Schüldt, 
Sveriges Radio. Eric Schüldt ledde under 
en period Expressens podd 60 minuter 
med existentiella samtal med personer 
som Ulf Ekman, Lotta Lundgren, Karl Ove 
Knausgård m.fl. Tisdag 12 april 19.00 
i Enebykyrkan.
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BARN

Kyrkans förskola, 1–5 år 
fi nns i Djursholms församlings-

gård, vid Petruskyrkan i 

Stocksund och i Träffpunkten 

vid Eneby torg. Maxtaxa gäller. 

Välkommen att ringa förskole-

chef Ebba Zeno, 08-568 957 02. 

Anmäl till www.danderyd24.se  

Spädbarnsmassage
Ålder: 2 – 6 månader. 

Plats: Andrum, Mörby centrum. 

Tid: Onsdagar 16/3, 23/3, 30/3, 

6/4, 13/3 11.00–13.00.

Ledare/anmälan: Susanne 

Kindwall, 070-483 62 60.

Kostnad: 200 kr för 5 träffar.

English speaking leader.

Babysång, barn 0–1 år
Plats: Danderyds kyrka. 

Tid: 9/3, 23/3, 6/4 11.30.

Anmälan: Johan Björling, 

johan.bjorling@svenskakyrkan.se. 

Kostnad: 50 kr/gång 

inklusive lunch. 

Barnrytmik 
Grupper för barn 0–4 år 

i Djursholms församlingsgård, 

och Andrum i Mörby centrum.

För anmälan gå in på 

danderydsforsamling.se

Vardagsgudstjänst för barn 
Se danderydsforsamling.se 

UNGDOM

Konfirmation 
i Svenska kyrkan
Född 2002? Under 2016–2017 är 

det din tur att vara konfi rmand.

Kontakt: Simon Liljecrantz, 

08-568 957 43.

Svenska Kyrkans Unga 
Petruskyrkan i Stocksund 

är mötesplatsen för unga i 

Danderyd efter konfi rmationen. 

Svenska Kyrkans Unga träffas 

varje torsdag utom under 

skollov. Alla är välkomna! 

Ungdomsmässa 19.00. 

Kontakt: Simon Liljecrantz,

08-568 957 43. 

VUXNA

Sorgegruppen
Du som har drabbats av sorg 

är välkommen att delta i en 

Leva vidare-grupp där du 

kan dela tankar med andra. 

Kontakt:  Roger Gärtner,

08-568 957 46.

Bön- och samtalsgrupp 
Plats: Vagnslidret 

i Sätraängskyrkan.

Tid: Tisdagar 19.30, 15/3, 29/3, 

12/4, 26/4, 10/5, 24/5. 

Kontakt: Lennart Rapp, 

070-216 60 48. 

Män emellan 
Samtalsgrupp för män 

i rosa rummet bredvid 

Sätra prästgård.

Tid: Lördagar 10.00–12.00: 

19/3, 9/4, 30/4, 21/5.

Kontakt: Johan Olsson,

070-249 00 75.

Andlig vägledning
Vad vill jag med mitt liv? 
Var fi nns Gud i mitt dagliga liv? 
Samtal och bibelmeditationer 

i grupp inspirerade av den 

ignatianska andligheten. 

Vi läser och diskuterar James 

Martins bok Söka och fi nna Gud 
i allt.  Kom de gånger du kan.

Tid: Tisdagar 19.00 jämna 

veckor. 

Plats: Sätraängskyrkans 

lilla kapell. 

Kontakt: Berit Nordmark, 

0768-47 55 09.

Qigong  
Plats: Enebykyrkan, Enebytorg.

Tid: Tisdag 10.00–10.45. 

Ledare: Ros Marie Sandahl. 

Kostnad: 300 kr termin. 

Seniorgymnastik Enebyberg 

Plats: Enebykyrkan, Enebytorg. 

Tid: Måndag 10.00–11.00. 

Ledare: Britt Hellberg.

Kostnad: 300 kr.

Seniorgymnastik Djursholm 

Plats: Djursholms 

församlingsgård. 

Tid: Onsdagar 10.00–11.00.

Ledare: Catharina Pontusdotter 

Uggla.

Kostnad: 300 kr. 

Anmälan till Seniorgymnastik 
och Qigong: Elisabeth Stenberg 
08-568 957 21.

TRÄFFPUNKTER

Andrum 
Danderyds församlingslokal 

i Mörby centrum, plan 5.

Öppet Hus 

Måndag 12.00 –16.00.

Tisdag 12.00 –14.30.

Lunchandakt

Måndag 12.00 – 12.20. 

Veckomässa

Tisdag 12.00 – 12.20.

Prata svenska-café

Tisdagar 15.00 –16.30.

Frukost i gemenskap

Fredag 9.00 –10.00.

Spädbarnsmassage och 

Barnrytmik, se spalt ett 

under rubriken Barn.

Livsglädje tillsammans 
Enebykyrkan, Enebytorg.

Program, servering, andakt. 

Kom som du är! 

Tid: Tisdagar 14.00, 15/3, 19/4.

Kontakt: Ragnar Karlsson, 

08-510 501 73.

Kyrkbänken 
i Mörby Centrum, Apoteket
På onsdagar 15.00 –17.00 fi nns 

präst, diakon eller annan 

personal på plats för samtal.

Afternoon tea 
Musik, underhållning eller 

föredrag samt kaffe/te och 

andakt.

Onsdagar 14.00 – 15.30. 

Entré: 50 kr.

Restaurangen, Kevinge 

Värdshus, Edviksvägen 1 A. 

Kontakt: Catharina Björnstedt, 

08-568 957 29. 

Musiklyssning
Plats: Idalagården. 

Tid: 13.00–14.30.

15/3, 29/3, 12/4, 26/4, 10/5.

Djursholms kyrkliga 
arbetskrets
Träffar på måndagar 12.00 

i Djursholms församlingsgård.

Kontakta Astrid Roos Ydell, 

08-753 12 25.

Prata svenska-caféer
Andrum 

tisdagar 15.00 –16.30.

Enebykyrkan 

torsdagar 11.30–14.00.

Arrangör Kyrkan i Enebyberg.

Kontakt: Elisabeth Stenberg,

08-568 957 21.
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GUDSTJÄNSTER 
PALMSÖNDAG 
20 mars 
Danderyds kyrka 
11.00 Konfi rmationsmässa, 

AnneLi Amilon, Sätra vinter-

gruppens konfi rmander. 

19.00 Lukaspassionen 

– se konserter nästa sida.

Djursholms kapell 
11.00 Gudstjänst med små och 

stora, Fredrika Gårdfeldt.

Enebykyrkan 
11.00 Gudstjänst, Ruth Casser-

felt, Elisabeth Stenberg.

SKÄRTORSDAG 
24 mars
Danderyds kyrka 
19.00 Skärtorsdagsmässa, 

Jennie Wall. 

Djursholms kapell 
19.00 Skärtorsdagsmässa, 

Christina Odenberg. 

Gunnar Blomström, fl öjt.

Enebykyrkan 
19.00 Getsemanestund med 

nattvard, Christina Molin. 

LÅNGFREDAG 
25 mars
Danderyds kyrka 
11.00 Långfredagsgudstjänst, 

Ninna Birkoff, Danderyds 

Vokalensemble. 

Djursholms kapell 
11.00 Gudstjänst, Christina 

Odenberg, Kapellkören. 

Enebykyrkan
11.00 Långfredagsgudstjänst

Jenny Karlsson, Christina Molin.

Lage Wedin, sång.

PÅSKDAGEN 
27 mars
Danderyds kyrka 
11.00 Påskmässa med små och 

stora, Ninna Birkoff, Kyrko-

kören, Barnkören, Musiklekis, 

Diskantkören, trumpet. 

Fira påsk med vårlig buffé! 
Påskdagen 27 mars efter 

Påskmässa med små och stora 

cirka 12.30 i Församlingens Hus. 

Biljett: 60 kr. 

Begränsat antal platser. 

Förköp i Danderyds kyrka 

i samband med gudstjänst 13/3 

och 20/3, i Församlingens Hus 

vardagar 14–23/3 9.00–16.00, 

i Andrum 14–15/3 och 21–22/3 

12.00-16.00 och på Kyrkbänken 

i Mörby centrum 9/3 och 16/3 

15.00 –17.00.

Djursholms kapell 
11.00 Högmässa, Carl Reinhold 

Bråkenhielm, Kapellkören.  

Enebykyrkan 
11.00 Påskgudstjänst, Christina 

Molin, Jenny Karlsson, 

Enebykyrkans kör. 

ANNANDAG PÅSK 
28 mars
Sätraängskyrkan 
16.00 Musikgudstjänst, Jennie 

Wall. Christiane Højlund, solist.

TEMAGUDSTJÄNSTER 
Morgondans
Danderyds kyrka
Söndagarna 26 april och 31 maj 

9.30–10.30.

Meditativ cirkeldans

för kropp och själ.

Dansledare: Pyret Hammarbäck. 

Gudstjänst – helt enkelt! 
Danderyds kyrka
Gudstjänst med några av 
pärlorna i Frälsarkransen. 

Söndag 10 april 11.00 
Om Uppståndelsepärlan
Maria Idänge. 

Flickkörer från Danderyds 

och Boo församlingar. 

Söndag 8 maj 11.00 
Om Frälsarkransen
AnneLi Amilon. 

Pilgrimsvandring till Sätra-

ängskyrkan efter gudstjänsten. 

Sätramässa 
Temamässa i Sätraängskyrkan. 

Vårens tema är 

Olika vägar till kristen tro.
Söndagarna 3/4 och 1/5. 

Den 5/6 är det Husdjursandakt 

vid klockstapeln.

Tid: 16.00. 

Medverkande: Staffan Hellgren, 

volontärer med fl era.

Resan mellan tvivel och tro 
Körmässa i Enebykyrkan, 

söndag 15 maj 11.00.

Christina Molin, 1st Garden 

Gospel, Anna Birgersson, 

dirigent.

Gudstjänster & konserter

ÖVRIGA 

GUDSTJÄNSTE R

annonseras i

i DN och SvD 

PÅ FREDAGAR

www.svenska kyrkan.se/

danderyd
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SVENSKA KYRKAN I DANDERYD

Församlingens Hus
Angantyrvägen 39, 

182 54 Djursholm. 

Växel: 08-568 957 00,

måndag – fredag 

9.00-12.00 och 13.00–15.00.

Adress: Box 2021, 

182 02 Danderyd

Fax: 08-568 957 28

www.danderydsforsamling.se

Kommunikatör 
Christina Högberg, 08-568 957 08.  

Gudstjänstinformation
08-568 957 34.

Kyrkogårdsfövaltning
Chef Anette Eskilsson, 

08-568 957 40, 

fax 08-568 957 28.

Våra kyrkor
Altorps kapell, Ymervägen 55, 

Djursholm, 08-755 44 86.
  

Andrum, Mörby Centrum, 

08-568 957 71.

Danderyds kyrka, Angantyrv. 41  

Danderyd, 08-568 957 64. 
 

Djurholms församlingsgård,    
Bragev. 32 A, Djursholm  

08-568 95 756.
  

Djursholms kapell, Danav. 9, 

Djursholm, 08-755 37 83.
  

Enebykyrkan, (samarbetskyrka)

Enebytorg, Christina Molin

08-758 66 52. 
 

Petruskyrkan, Kyrkv. 27, 

Stocksund, 08-568 957 64. 
 

Sätraängskyrkan, Sjöbergsv. 32 

Danderyd 08-568 957 64.  

Sjukhuskyrkan, 
Danderyds sjukhus, 

08-123 550 00 (växel).

Kyrkoherde/kontraktsprost
Staffan Hellgren, 08-568 957 01, 

070-625 13 15 (sms /mms).

Präster      
AnneLi Amilon,

08-568 957 24.

Fredrika Gårdfeldt,

08-568 957 23.

Maria Idänge,

08-568 957 18.

Jenny Karlsson, 

08-568 957 17. 

Johanna Keck,

08-568 957 20. 

Jennie Wall,

08-568 957 19.

Sjukhuspräster 
Stefan Bendtz, 

08-568 957 45.

Ninna Birkoff, (vik)

08-568 957 42. 

Roger Gärtner

08-568 957 46.

Lisa Axelsson Runeborg, (tjl).

Diakoner
Catharina Björnstedt, 

08-568 957 29.

Fredrik Gyllenhög, 08-568 957 25.

Elisabeth Stenberg, 

08-568 957 21.

Musiker 
Johan Björling, 08-568957 06.

Kerstin Evén, 08-568 957 49.

Rikard Karlsson, 08-568 957 07. 

Anders Ölund, 08-568 957 04.

Församlingspedagog
Simon Liljecrantz, 

08-568 957 43.

Louise Berglund, 

08- 568 957 53.

Förskolechef
Ebba Zeno, 08-568 957 02.

KONSERTER 
Torsdag 10 mars 14.00
Djursholms kapell
Lyzzna
Ingemar von Heijne, en orgel, 

en fl ygel och en grammofon.

Söndag 20 mars 19.00 
Danderyds kyrka 
Lukaspassionen av Rolf 
Martinsson
Ulla-Carin Börjesdotter, 

evangelist, Calle Lindén, Jesus 

och Andreas Franzén, Pilatus. 

Danderyds Vokalensemble och 

instrumentalensemble. Clara 

Svärd, scenisk gestaltning. 

Rikard Karlsson, dirigent.

Långfredag 25 mars 11.00
Danderyds kyrka
Jesu sju ord på korset
I gudstjänsten framförs Jesu 

Kristi sju ord på korset av 

Heinrich Schütz. Ensemble ur 

Vokalensemblen, violiner och 

orgel. Dirigent: Rikard Karlsson. 

En musikalisk pärla av den 

store tyske mästaren Heinrich 

Schültz ( 1585-1672 ), i svensk 

översättning.
 

Annandag påsk 28 mars 16.00 
Sätraängskyrkan
Musikgudstjänst
Christiane Højlund, alt. Anders 

Ölund, piano/orgel. Jennie Wall, 

präst. Musik av Bach och Händel.

Tisdag 5 april 12.00
Danderyds kyrka 
Lunchmusik med soppa
Påskmusik av Knecht, Janacek 

och Södersten med Anders 

Ölund, orgel. 25 minuter 

konsert. Därefter serveras soppa 

i Församlingens Hus (40 kr). 

Torsdag 21 april 14.00
Djursholms kapell
Lyzzna
Ingemar von Heijne, en orgel, 

en fl ygel och en grammofon.

Lördag 23 april 16.00
Djursholms kapell
Kung Liljekonvalje
Grön musik med Djursholms 

Kapellkör: Svenskt Svårmod 

och Muntra Madrigaler.

Söndag 24 april 16.00 
Danderyds kyrka
Gospelkonsert med VocAlice
Jon-Anders Marthinussen, piano 

och Anne-Li Marthinussen, 

dirigent.

Tisdag 3 maj 12.00
Danderyds kyrka 
Lunchmusik med soppa
Gunilla Franklin, sopran 

och Anders Ölund, piano/orgel. 

Musik av Händel, Grieg, 

Ellington och Nils Lindberg. 

25 minuter konsert. 

Därefter serveras soppa 

i Församlingens Hus 

( 40 kr). 

Söndag 15 maj 16.00
Danderyds kyrka 
Konsert med Flickkören, 
Gosskören och Grabbkören
Johan Björling, piano, 

Kerstin Evén, dirigent.

Ulla-Carin Börjesdotter.

Långfredag 25 mars 11

Ulllaa-Carin Börjesdottter.eUlla-Carin Börjesdotter.



 
Happy birthday
Happy birthday
Ooh yeah
Happy birthday
We know the key to unify all people
Is in the dream that you had so long ago
That lives in all of the hearts of people
That believe in unity
We'll make the dream become a reality
I know we will
Because our hearts tell us so

HAPPY BIRTHDAY 

AV STEVIE WONDER

”

”


